Primo dedit tenementum Bozonis de Burgo, quod idem præpositus acquisierat de suo amendo ab heredibus ipsius Bozonis, feudatariis suis & etiam omne jus & dominium quod in eodem tenemento habebat.--Item omne jus & dominium quod habebat a dicta domo Bozonis usque ad furnum abbatis, ut claudit cymiterium parte occidentali, & a furno parte orientali terminatum ante portam ecclesie.--Item ecclesiam Sancti Apollinaris[1] una cum dominio sitam juxta Rodanum cum suis pertinentiis.--Item ut liceat canonicis vendere bannum[2] duobus mensibus julio & augusto.--Item si quid hactenus ecclesia habuerit a feudatariis ipsius

præpositi confirmavit.--Item & si quid in futurum ab eisdem adquisierit, aut ipsi Deo inspirante aliquid ecclesiae dederint, autorizavit ad licentiam retinendi vel saltem post appellationem suam infra duorum annorum spatium vendendi.

Verum hanc cartam sive donationem Falco episcopus Valentiae[3] & etiam idem præpositus per impressionem sigillorum suorum confirmaverunt, anno M<sup>o</sup> clxxxviiij<sup>o</sup>.

[A] Extrait tiré de l'*Invent. rais.*, f<sup>o</sup> 5 (*Cartul.*, f<sup>o</sup> CCII); il est suivi de l'indication suivante:

Est autem verum quod Ecclesia habet unam copiam hujus cartæ sub sigillis B. Archiepiscopi Ebredunensis & P. succentoris Parisiensis[4].

[1] Cette église, située près et au-delà du Rhône (ch. XIII) en Vivarais, était primitivement du fief de l'abbé du Bourg. Ponce Galatei, qui la détenait injustement, la restitua à l'église de Saint-Pierre de son propre mouvement, *de judicio anime sue* (ch. XIX).

[2] *Banvin*, privilège du seigneur du fief de vendre son vin privativement à tout autre.

[3] Les historiens de l'église de Valence font partir de 1189 le pontificat de Falcon ou Falques, & mettent sa mort le 2 janvier 1199, d'après le nécrologe de Saint-Ruf: ces deux dates sont inexactes. Nous possédons une dizaine de chartes inédites de cet évêque, outre celles où il ne figure que par l'apposition de son sceau: sur ce nombre trois sont de l'année 1188, *secundo anno pontificatus ipsius*, dit l'une d'elles; 1197 était la dixième: son élection date donc de 1187. D'autre part, M. GIRAUD a publié en *facsimile* (*Essai histor.*, 1<sup>re</sup> p., p. 236) une charte de cet évêque datée du 3 des calendes de février 1199 (30 janvier 1200, n. st.), *XI<sup>o</sup> anno pontificatus ipsius*: en aucun cas il ne peut être mort le 2 janvier 1199.

[4] Voir ch. I, n. 10 & 11.

\* \* \* \* \*

X. 28 décembre 1189.

[*Bulla confirmationis Clementis III papæ*][A].